
2020학년도

동계고등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(2차추경예산)

동계고등학교



동계고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 589,181,000

 제1조 2020학년도 동계고등학교회계 제2차 추경예산 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각589,181,000원

으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 589,181 547,294 41,887 7.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 21,648 3.6

학생복지/교육격차 해소 17,750 228,400 38.7

기본적 교육활동 40 56,400 9.5

선택적 교육활동 -2,700 13,820 2.3

교육활동 지원 19,432 44,259 7.5

학교 일반운영 7,365 140,254 23.8

학교시설 확충 0 84,400 14.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 49,010 546,604 92.7

이전수입 기타이전수입 0 120 0

자체수입 학부모부담수입 -8,033 33,325 5.6

자체수입 행정활동수입 910 2,055 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,077 1.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 546,724 497,714 49,010

1.지방교육자치단체이전수입 546,604 497,594 49,010

1.교육비특별회계전입금수입 546,604 497,594 49,010

1.교육비특별회계전입금 546,604 497,594 49,010

1.학교운영비전입금 236,391 236,391 0

2.목적사업비전입금 269,870 218,885 50,985
(성립전_2추)758,000원*1교= : 447,000원 * 1

교 =
447,000

(성립전_2추)20,449,000원*1교= : 2,238,000원

 * 1교 =
2,238,000

(성립전_2추)5,747,000원*1교= : 5,734,000원 

* 1교 =
5,734,000

(성립전_2추)800,000원*1회= : 16,460,000원 *

 1교 =
16,460,000

(성립전_2추)1,322,000원*1교= : 660,000원 * 

1교 =
660,000

(성립전_2추)1,380,000원*1교= : 1,040,000원 

* 1교 =
1,040,000

(성립전_2추)9,100,000원*1교= : 9,100,000원 

* 1교 =
9,100,000

(성립전_2추)코로나 19 대응 단기인력 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사원인건비(퇴직금 및 보험

료) : 13,306,000원 * 1교 =
13,306,000

3.입학금수업료지원금 1,323 882 441
(성립전_2추)441,000원*1교= : 441,000원 * 1

교 =
441,000

4.학교운영지원비지원금 2,722 2,722 0

5.급식비지원금 23,571 26,520 -2,949 3,900원*68명*100일= : -10,530,000원 * 1교 = -10,530,000

(성립전_2추)3,900원*68명*100일= : 7,581,000

원 * 1교 =
7,581,000

6.방과후학교활동비지원금 10,100 10,100 0

7.교과서비지원금 1,560 1,560 0

8.기숙사비지원금 1,067 534 533
(성립전_2추)534,000원*1교= : 533,000원 * 1

교 =
533,000

2.기타이전수입 120 120 0

1.기타공공이전수입 120 120 0

1.기타공공지원금 120 120 0

1.기타공공지원금 120 120 0

2.자체수입 35,380 42,503 -7,123

1.학부모부담수입 33,325 41,358 -8,033

1.수익자부담수입 33,325 41,358 -8,033
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 33,234 41,058 -7,824

1.급식비 33,234 39,338 -6,104 기숙사생석식비(학생) : -1,308,000원= -1,308,000

교직원급식비 : -4,796,000원= -4,796,000

2.우유급식비 0 1,720 -1,720 우유급식비 : -1,720,000원= -1,720,000

2.교과서비 91 300 -209

1.교과서비 91 300 -209 학생교과서구입비 : -209,890원= -209,000

2.행정활동수입 2,055 1,145 910

1.사용료및수수료 1,360 250 1,110

1.사용료및수수료 1,360 250 1,110

1.사용료 1,360 250 1,110 사용료 : 1,109,800원 = 1,110,000

2.기타행정활동수입 695 895 -200

1.이자수입 600 800 -200

1.이자수입 600 800 -200 통장이자수입 : -200,000원= -200,000

2.기타행정활동수입 95 95 0

1.기타행정활동수입 95 95 0

3.기타수입 7,077 7,077 0

1.전년도이월금 7,077 7,077 0

1.순세계잉여금 7,077 7,077 0

1.순세계잉여금 7,077 7,077 0

1.순세계잉여금 7,077 7,077 0

세입합계 589,181 547,294 41,887
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,648 21,648 0

1.기타 교직원보수 21,648 21,648 0

1.교직원대체인건비 9,324 9,324 0

1.기간제교원인건비 9,324 9,324 0

1.기간제교원인건비 9,324 9,324 0

2.학교운영지원수당 12,324 12,324 0

1.교원연구비 9,000 9,000 0

1.학교운영지원수당 9,000 9,000 0

2.제수당 3,324 3,324 0

1.학교운영지원수당 3,324 3,324 0

2.학생복지/교육격차 해소 228,400 210,650 17,750

1.급식 관리 192,229 172,487 19,742

1.학교급식운영 192,229 172,487 19,742

1.영양사인건비 52,056 37,571 14,485

1.무기계약직원인건비 47,455 33,783 13,672 (성립전_2추)기본급 : 2,023,000원*3월= 6,069,000

초과근무수당 : -2,028,820원= -2,028,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 19,800원*13

시간=
258,000

(성립전_2추)퇴직(적립)금 : 4,202,000원

*1회=
4,202,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,967,000원*1회= 1,967,000

(성립전_2추)면허수당 : 102,000원*3월= 306,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_2추)근속수당 : 455,000원*3월= 1,365,000

(성립전_2추)위험수당 : 24,330원*3월= 73,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

2.무기계약직원법정부담금 4,601 3,788 813 4대보험기관부담금 : -306,480원= -306,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 372,700

원*3회=
1,119,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리사인건비 43,527 34,283 9,244

1.무기계약직원인건비 39,830 30,583 9,247 (성립전_2추)기본급 : 890,440원*3월= 2,672,000

초과근무수당 : -2,209,640원= -2,209,000

(성립전_2추)퇴직(적립)금 : 3,703,000원

*1회=
3,703,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,930,000원*1회= 1,930,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_2추)근속수당 : 560,000원*3월= 1,680,000

(성립전_2추)위험수당 : 24,420원*3월= 74,000

(성립전_2추)조리사수당 : 45,330원*3월= 136,000

(성립전_2추)급식비 : 63,500원*3월= 191,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,697 3,700 -3 4대보험기관부담금 : -967,230원= -967,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 321,030

원*3회=
964,000

3.조리원인건비 34,689 28,563 6,126

1.무기계약직원인건비 31,858 25,480 6,378 (성립전_2추)기본급 : 890,440원*3월= 2,672,000

초과근무수당 : -1,381,280원= -1,381,000

(성립전_2추)퇴직(적립)금 : 2,577,060원

*1회=
2,578,000

(성립전_2추)연차수당 : 843,380원*1회= 844,000

(성립전_2추)가족수당 : 80,000원*1명*3월

=
240,000

(성립전_2추)근속수당 : 70,000원*3월= 210,000

(성립전_2추)위험수당 : 24,350원*3월= 74,000

(성립전_2추)급식비 : 63,500원*3월= 191,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,831 3,083 -252
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 246,400

원*3월=
740,000

4대보험기관부담금 : -992,040원= -992,000

4.급식재료구입비 45,919 54,312 -8,393
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 45,919 54,312 -8,393
식재료비(친환경농산물) : -10,530,000원

-6,104,000원=
-16,634,000

(성립전_2추)식재료비(친환경농산물) : 

660,000원*1회=
660,000

(성립전_2추)식재료비(친환경농산물) : 

758,100원*10종*1월=
7,581,000

5.우유급식비 0 1,720 -1,720

1.우유대금 0 1,720 -1,720 급식용우유대금 : -1,720,000원= -1,720,000

6.급식운영비 13,713 13,713 0

1.일반수용비 13,313 13,313 0

2.연료비 400 400 0

7.급식기구확충비 290 290 0

1.비품구입비 290 290 0

8.대체인건비 2,035 2,035 0

1.기간제직원인건비 2,035 2,035 0

2.기숙사 관리 4,468 8,692 -4,224

1.기숙사운영 4,468 8,692 -4,224

1.기숙사운영비 4,468 8,692 -4,224

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 2,272 1,292 980 (성립전_2추)전기요금 : 447,000원*1교= 447,000

(성립전_2추)전기요금 : 533,000원*1월= 533,000

3.연료비 996 6,200 -5,204 난방용등유 : -5,204,000원= -5,204,000

3.보건관리 11,860 9,860 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,090 5,090 2,000

1.학생건강검사 670 670 0

1.학생복지비 670 670 0

2.보건실운영 3,920 3,920 0

1.일반수용비 2,052 2,052 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,118 1,118 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]흡연예방학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[국고]방역활동도우미인건비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,000,000원*1명*2월=
2,000,000

2.학교환경위생관리 4,770 4,770 0

1.먹는물관리 2,570 2,570 0

1.일반수용비 2,570 2,570 0

2.방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.교육격차 해소 17,948 17,507 441

1.[국고]학비지원 1,323 882 441

1.[국고]사회적배려대상자 지원 1,323 882 441

1.학생지원금 1,323 882 441
(성립전_2추)교육급여지원 : 220,500원*2

명*1회=
441,000

2.기타 교육격차해소 지원 16,625 16,625 0

1.기타 교육격차해소 지원 16,625 16,625 0

1.학생복지비 16,625 16,625 0

5.학생복지 1,895 2,104 -209

1.학생복지운영 1,895 2,104 -209

1.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생교과서구입 1,195 1,404 -209

1.교육운영비 1,195 1,404 -209 학생교과서 구입 : -209,000원= -209,000

3.기본적 교육활동 56,400 56,360 40

1.교과 활동 48,393 47,353 1,040

1.교과활동지원 33,520 32,480 1,040

1.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.기초학력지도 900 900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 900 0

3.일반고교육역량강화(통섭형인재양성)5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 900 900 0

3.도서구입비 400 400 0

4.일반고교육역량강화(고교학점제) 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

5.일반고교육역량강화(소수선택과목운영)17,000 17,000 0

1.운영수당 8,710 8,710 0

2.교육운영비 8,290 8,290 0

6.일반고교육역량강화 6,000 6,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

7.순회수당및여비 2,420 1,380 1,040

1.여비 1,380 1,080 300
(성립전_2추)순회교사여비 : 10,000원*3명

*10회=
300,000

2.교직원복지비 1,040 300 740
(성립전_2추)순회교사수당 : 20,000원*37

회=
740,000

8.일반고교육역량강화(행복한수업평가나눔)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회교과활동 520 520 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.평화통일교육 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

4.수학교과활동 603 603 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 603 603 0

1.교육운영비 603 603 0

5.과학교과활동 2,830 2,830 0

1.교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 350 350 0

2.학습준비물지원 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

6.체육교과활동 1,820 1,820 0

1.교과운영 1,820 1,820 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

7.예술교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

9.선택교과활동 2,500 2,500 0

1.마을예술학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

10.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 2,780 2,780 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,353 2,280 -927 수업및학습용품 : -581,090원= -581,000

장애이해교육/통합교육 : -124,060원= -124,000
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교재교구확충비 : -222,120원= -222,000

3.비품구입비 927 0 927 커피머신 : 927,000원*1대= 927,000

2.진로체험활동 620 620 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 320 320 0

2.창의적 체험활동 8,007 9,007 -1,000

1.자율활동 7,507 8,507 -1,000

1.학생회활동지원 2,507 3,507 -1,000

1.운영수당 187 187 0

2.교육운영비 2,320 3,320 -1,000 학부모교육참여활성화 : -1,000,000원= -1,000,000

2.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 500 500 0

1.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 0 0 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 13,820 16,520 -2,700
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 10,700 13,400 -2,700

1.방과후학교운영 10,700 13,400 -2,700

1.교과프로그램 10,700 13,400 -2,700

1.운영수당 10,700 13,400 -2,700 강사비 : -2,700,000원= -2,700,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 120 120 0

1.기타선택적교육운영 120 120 0

1.대학교 교육실습생 운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

5.교육활동 지원 44,259 24,827 19,432

1.교무업무 운영 4,239 4,617 -378

1.교무학사운영 4,239 4,617 -378

1.교무실무사인건비 207 207 0

1.무기계약직원인건비 207 207 0

2.교무학사운영 1,540 1,690 -150

1.교육운영비 1,240 1,390 -150 3대명산등반인증패구입 : -150,000원= -150,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.교육활동홍보 450 600 -150

1.교육운영비 450 600 -150 학교홍보물제작 : -150,000원= -150,000

4.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.환경정리 722 800 -78

1.교육운영비 722 800 -78 청소용품 : -78,120원= -78,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.고교학점제 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.생활지도운영 200 1,240 -1,040

1.학생생활상담지도 75 75 0

1.상담실운영비 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0

2.학교폭력예방 0 640 -640

1.학교폭력관련연수지원 0 640 -640

1.여비 0 160 -160 위원참석여비 : -160,000원= -160,000

2.일반업무추진비 0 480 -480 협의회 : -480,000원= -480,000

3.학생안전교육 125 525 -400

1.안전교육 125 525 -400

1.교육운영비 125 525 -400 안전체험교통비 : -400,000원= -400,000

3.학습지원실 운영 3,470 3,970 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송용품구입및보수 : -500,000원= -500,000

2.정보화실운영 3,470 3,470 0

1.학교정보화지원 1,770 1,770 0

1.교육운영비 420 420 0

2.비품구입비 1,350 1,350 0

2.정보화업무 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.교육여건 개선 36,350 15,000 21,350

1.[국고]교육환경개선 36,350 15,000 21,350

1.교실환경개선 27,250 15,000 12,250

1.일반수용비 7,500 0 7,500 교실전면목공공사 : 2,500,000원*3실= 7,500,000

2.비품구입비 19,750 15,000 4,750 미닫이칠판 : 1,250,000원*3개= 3,750,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체력단련실 운동기구 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

2.[국고]온라인교육 인프라구축 9,100 0 9,100

1.일반수용비 9,100 0 9,100
(성립전_2추)무선망구축 및 학내망개선 : 

9,100,000원*1식=
9,100,000

6.학교 일반운영 140,254 132,889 7,365

1.학교기관 운영 69,545 70,526 -981

1.부서기본운영 21,140 21,140 0

1.교장실운영 7,900 7,900 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,840 4,840 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 8,400 8,400 0

1.여비 7,200 7,200 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 48,405 49,386 -981

1.구 학부모회직인건비 48,405 49,386 -981

1.무기계약직원인건비 44,276 44,983 -707 초과근무수당(초과) : -707,930원= -707,000

2.맞춤형복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 3,729 4,003 -274 4대보험기관부담금 : -274,090원= -274,000

2.시설 장비 유지 70,209 61,863 8,346

1.학교시설장비유지 70,209 61,863 8,346

1.공공요금및제세공과금 18,240 18,240 0

1.전기요금 13,200 13,200 0
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2.상하수도료 2,520 2,520 0

3.기타공공요금 2,520 2,520 0

2.시설일반관리 41,723 33,377 8,346

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 33,123 24,777 8,346 시설소규모수선비 : 8,346,000원*1식= 8,346,000

3.비품구입비 8,000 8,000 0

3.화장실관리 7,246 7,246 0

1.일반수용비 7,246 7,246 0

4.체육관관리 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

7.학교시설 확충 84,400 84,400 0

1.시설확충 및 개선 84,400 84,400 0

1.시설확충및개선 84,400 84,400 0

1.조경공사 84,400 84,400 0

1.시설비 84,400 84,400 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 589,181 547,294 41,887
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